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KRONIKA

NAROZENÍ OBČÁNCI
Štěpán Novotný 

Eliáš Klinger 

Robin Franc 

Narozeným chlapečkům přejeme hodně štěstí, zdraví, 

lásky, pohody, spokojenosti a pokroků 

v životě.

JUBILUJÍCÍ SPOLUOBČANÉ
Olga Malcová (94)

Hana Vurmová (90)

Jaruška Šourková (89)

Kurt Kubát (85)

Marie Šindelářová (83)

Jindřiška Jůnová (82)

Karel Balatka (80)

Milan Hozda (75)

Nicol-Sara Johnson-Tomeš (81)

Marie Mošničková (75)

Miloslava Boučková (91)

Jaroslava Krejčí (75

Milan Hübner 75

Všem jubilujícím spoluobčanům 

srdečně gratulujeme a přejeme především

 hodně štěstí, zdraví, pohody, spokojenosti 

a elánu do dalších let.

NAPOSLEDY JSME SE ROZLOUČILI
Vladimír Svárovský 

Bohuslav Urbanec 

Josef Daníček 

Zarmouceným pozůstalým upřímnou soustrast.

Vážení spoluobčané, 
zima, která nebyla v letošním roce zimou, nám 
pomalu končí a teplé paprsky sluníčka probou-
zejí přírodu ze zimního spánku. Kdo si chtěl užít 
zimní radovánky, musel na běžky, brusle nebo 
lyže vycestovat z našeho městysu. Bohužel se 
nepodařilo zprovoznit po několika pokusech 
místní lyžařský vlek ani kluziště při mrazech a 
nočním kropení. Několik sportovců bylo vidět 
v okolí na běžkách, ale pokud by se vyjelo na 
úpravu běžecké stopy, bylo by to spíš na škodu 
než k užitku. 
Ať nejsem od samého začátku pouze negativní, 
má průběh letošní zimy i svá pozitiva. Ubyla sta-
rost se zimní údržbou komunikací i chodníků. V 
době mrazu se sice sůl a posypový materiál po-
užil, ale množství bylo zanedbatelné ve srovnání 
s jinými roky. Traktor s pluhem vyjel pouze jed-
nou, a tak jsme na zimní údržbě výrazně ušetřili. 
V lednu se nám podařilo zkolaudovat multi-
funkční hřiště u školy a po jarních úpravách 
okolního terénu se budeme těšit na jeho slav-
nostní otevření. Podařilo se nám podat žádost o 
dotaci na opravu povrchů místních komunikací, 
a tak pokud bude podpořena, dočkáme se bě-
hem léta nového asfaltu na dvou místních ko-
munikacích. V projektové přípravě máme také 
prodloužení části kanalizace a zbudování jedno-
ho nového úseku. Projekt rozšíření plynofi kace 
obce je v tuto chvíli ve schvalovacím procesu 

a pevně věřím, že se podaří do zimy celý úsek 
zrealizovat. V jarním období také chystáme plá-
novanou úpravu dětského hřiště na náměstíč-
ku, které jsme na podzim kvůli špatnému počasí 
odložili. Připravujeme projekt na nový úsek ve-
řejného osvětlení v lokalitě nově vznikajících ro-
dinných domů pod Ornelou. Naši základní školu 
jsme vybavili venkovními kamerami a novou 
myčkou nádobí. Naše obec se také zapojila do 
projektu „Seniorská obálka“, o které se dočtete 
na některé z následujících stran. Přeji vám všem 
krásné jaro plné nové energie.
Text a foto (z opravy zídky v blízkosti sochy sv. 
Jana Nepomuckého): 

Andrea Princová
starostka

ÚVODNÍK

ZVONĚNÍ PŘI ÚMRTÍ

Tomáš Farkaš 777 052 876

Petr Jareš 608 521 960

ZMĚNA DOBY ZVONĚNÍ PŘI ÚMRTÍ

Po – Pá: 14:30 hodin

So – Ne: 12:00 hodin

(V pracovním týdnu není možné, aby zvoníci zvonili 

umíráček v poledne na kaplánce, jak bývalo zvykem, 

vzhledem k zaměstnání obou pánů. 

Děkujeme za pochopení.)

Vážení spoluobčané,
vzhledem k tomu, že uzávěrka zpra-
vodaje byla 28.2.2020, nejsou všech-
ny údaje, z důvodu vyhlášení krizo-
vého stavu, v tuto chvíli aktuální. 
Aktuální informace naleznete na 
webových stránkách obce www.za-
sada.cz, facebooku, ve svých poštov-
ních stránkách a také v hlášení roz-
hlasu. Hlášení rozhlasu doručujeme 

i SMS zprávou zdarma. K jejímu zasí-
lání se dá přihlásit na OU telefonicky 
483 385 188. Pokud nemáte možnost 
sledovat aktuální dění v televizi nebo 
na webu obce, můžete své dotazy 
směřovat telefonicky přímo na OU. 
Přeji vám hodně zdraví a sil v nadchá-
zejícím nelehkém období. 

Andrea Princová 
starostka

Nepřejete-li si, aby bylo Vaše jméno či jméno Vašeho blízkého zveřejněno ve společenské kronice? 
Kontaktujte ÚM Zásada telefonicky na čísle 483 385 188 či osobně nebo elektronicky e-mailem: starostka@
zasada.cz, sekretariat@zasada.cz . Naopak přejete-li si ve společenské kronice zpravodaje zveřejnit významnou 
událost (ať již v podobě jubilea, narození dítěte, výročí svatby, blahopřání k životní události), využijte výše 
zveřejněných kontaktů či e-mailu redakce.  Mimořádné krátké příspěvky či doplnění textu článku lze po včasné 
dohodě (do uzávěrky) dodat o pár dnů později. Kontakt: zasadskyzpravodaj@seznam.cz. Pamatujte, zpravodaj 
vychází pouze čtyřikrát ročně. Dodržujte včasné dodání příspěvků, aby nedošlo k pozdnímu vydání zpravodaje. 
S Vašimi příspěvky se dále pracuje. Fotografi cké přílohy posílejte pokud možno samostatně (samozřejmě niko-
liv ve špatné kvalitě a velmi nízkým rozlišení).

Uzávěrka zpravodaje  02/2020:  pátek 12.6.2020
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Zemřela bývalá ředitelka jablonecké 
knihovny
V sobotu 23.listopadu 2019 zemřela bývalá 
ředitelka jablonecké městské knihovny paní 
Mgr. Jana Niepelová (roz. Radkovičová), která 
věnovala jablonecké knihovně plných padesát 
šest let svého života. Jako jediná z rodu Radko-
vičů navázala na krameriovskou osvětu svého 
nepoznaného dědečka Josefa Ratkoviče (do-
davatele knih a románů ze Zásady, otce 9 dětí, 
který na začátku roku 1918 zemřel na italsko - 

rakouské frontě.) 
Láska ke knihám provázela paní Niepelovou 
již od dětství. Jako dobrovolnice pracovala v 
oddělení pro děti  již v roce 1955, po složení 
maturitní zkoušky dále jako knihovnice a po 
absolvování vysokoškolského studia na kate-
dře knihovnictví Univerzity Karlovy se stala ve-
doucí metodického oddělení. V letech 1990 až 
2005 stála v čele jablonecké knihovny.
Za jejího působení ve funkci ředitelky prošla 
jablonecká knihovna úspěšně fází přizpůsobe-

ní se novým společenským podmínkám (změ-
na zřizovatele, automatizace výpůjčních pro-
cesů a i pro naši zásadskou knihovnu zavedení 
internetu do knihoven Jablonecka). 
Po odchodu z funkce ředitelky se s ní mohli 
čtenáři potkávat ve mšenské pobočce. 
(podklad: Jablonecký měsíčník a rodina Radko-
vičova)

Vendula J. Balatková

SPOLEČENSKÁ KRONIKA – OZNÁMENÍ

Rádi bychom touto cestou poděkovali panu Princovi za vstřícnou 
pomoc ve věci ubytování našich vzácných příbuzných z jižní Mora-
vy, kteří by se pro svůj počet k nám domů nevešli.
A i kdyby, nemohli bychom jim poskytnout takový komfort, jaký jim 
byl poskytnut v ubytovacím zařízení v areálu hřiště.
Moravské příbuzenstvo projevilo veliké ovace na zdejší pohostin-
nost a na přístup místních lidí. Přiznali, že u nich v Brně by se jim 
takovéto vesnické ochoty nikdy nedostalo.
Od pana Prince všichni obdrželi na odchodnou drobné dárečky – 
suvenýrky s logem SK Zásada pro vzpomínku na pobyt zde na hřišti.
Zcela vážně plánují přijet brzy zase. Možná v hojnějším počtu.
Ještě jednou dík. 

Text a foto: Lenka a Josef Faltinkovi

PODĚKOVÁNÍ

ZÁSADA SE PŘIPOJILA 
K POMOCI ŽENÁM 
PŘI NEČEKANÉM 
TĚHOTENSTVÍ
Obecně prospěšný projekt „Nesoudíme. Pomá-
háme.“ nabízí pomoc ženám, které se dostaly 
v souvislosti s nečekaným těhotenstvím do 
složité životní situace a které se cítí například 
okolnostmi nebo rodinou nuceny k potratu. 
Záštitu nad projektem, jehož zřizovatelem je 
Hnutí Pro život ČR, udělila i starostka Zásady 
Andrea Princová.
Projekt „Nesoudíme. Pomáháme.“ považujeme 
za velmi potřebný. Naší záštitou přispíváme k 
tomu, aby se informace o této bezplatné po-
moci ženám v nouzi dále šířila,” upřesnila sta-
rostka Andrea Princová a doplnila: “Jsem ráda, 
že i já mohu vyjádřit svou morální podporu 
tomuto projektu.”
“Spolupráce si velmi vážíme, protože pomoci 
můžeme jen těm ženám, které se o naší Lin-
ce pomoci dozvědí a najdou odvahu zavolat 
a svěřit se. Doporučení je v tomto případě 
zásadní,“ potvrdila Jaroslava Trajerová, vedou-
cí projektu „Nesoudíme. Pomáháme.“. Projekt 
vznikl na základě dlouholetých zkušeností po-
radny Linky pomoci. Z celkového počtu více 
než 400 žen, které se ročně na Linku pomoci 
(800108000, poradna@linkapomoci.cz) obrátí, 
se 80 procent cítí být pod tlakem, aby pod-
stoupily potrat.

Jaroslava Trajerová, 
vedoucí projektu „Nesoudíme. 

Pomáháme.“ 

ÚM Zásada informuje  

PODĚKOVÁNÍ
Městys Zásada děkuje panu Bohuslavu Pavlatovi mladšímu za opravu opěrné 
zídky v blízkosti sochy sv. Jana Nepomuckého ve středu obce. (Foto vpravo a na 
předchozí straně zpravodaje.)

Zásadská vodárenská společnost děkuje panu Danu Mládkovi za bezplatnou 
úpravu terénu v okolí vodárny. 



Číslo 1 | 2020ZÁSADSKÝ ZPRAVODAJ

WWW.ZASADA.CZ | 03

ZÁSADA SE ZAPOJILA DO PROJEKTU 
SENIORSKÁ OBÁLKA
Projekt Seniorská obálka jsme již úspěšně rozjeli i v Libereckém kraji. Pro-
jekt Seniorská obálka, nebo chcete-li I.C.E. karta, vznikl při projektu Imple-
mentace politiky stárnutí na krajskou úroveň z dílny Ministerstva práce 
a sociálních věcí. Obálku v Libereckém kraji představila Krajská koordi-
nátorka pro Liberecký kraj Pavla Řechtáčková. Záštitu nad ní pak převzal 
náměstek hejtmana pro resort sociálních věcí Pavel Svoboda a složky In-
tegrovaného záchranného systému (Zdravotnická záchranná služba, Ha-
sičský záchranný sbor, Policie ČR Libereckého kraje a Český červený kříž 
v Jablonci nad Nisou). Postupně se k Seniorské obálce přidávají města a 
obce Libereckého kraje, které obálku budou distribuovat samy na základě 
podepsaného Oznámení o spolupráci mezi městem či obcí a MPSV.
V současné době je k dispozici také verze pro sluchově a zrakově znevý-
hodněné osoby.

I.C.E. kartu (Seniorskou obálku) využije zejména zdravotně postižený nebo 
osaměle žijící senior. Znamená výrazné zjednodušení práce záchranářů, 
kteří mají při přečtení kompletních informací, umístěných na předem zná-
mém místě v bytě pacienta, kompletní přehled o jeho aktuálním zdravot-
ním stavu, alergiích či aktuálně užívaných lécích, a tak může dojít k rych-
lejší záchraně jeho života. Nechybí ani kontaktní informace na nejbližší 
příbuzné. Po vyplnění stačí kartu viditelně umístit do průhledných desek 
na dveře lednice nebo vnitřní stranu vchodových dveří do domu nebo 
bytu.
V případě, že se senior nebo handicapovaný ocitne v kritické situaci, napří-
klad po úrazu zůstane ležet v bezvědomí sám doma a hasiči nebo strážníci 
musejí pro vstup záchranářů vylomit dveře, aby se k němu dostali, najdou 
důležité informace o jeho zdravotním stavu na této kartě. Z ní se hned do-
zvědí, jaké léky bere, a mohou tak určit nejlepší způsob zdravotní pomoci.
Seniorská obálka tak může záchranářům výrazně pomoci při zákroku a se-
niorům nebo zdravotně postiženým, kteří jí mají doma, mohou informace 
v ní zachránit život.
Život je dar a kéž jej můžeme smysluplně prožít, je-li to možné, ve zdraví.

Několik doporučení k vyplnění Seniorské obálky:
  Kontakt na praktického lékaře napomůže při zjištění dalších informací. 
  S vyplněním karty Vám mohou pomoci Vaši blízcí, praktický lékař, v naší obci bude nápomocný i ÚM Zásada. 
  V případě, že jste byli v poslední době hospitalizováni, vložte do obálky i poslední propouštěcí zprávu. 
  Je zde uvedeno mnoho zdravotních údajů, které pomohou záchranářům rozhodnout o tíži Vašeho aktuálního stavu a optimální terapii na místě 
 nebo nutnosti transportu do zdravotnického zařízení. 
  Svým podpisem stvrzujete, že údaje jsou pravdivé a že je mohou záchranné složky využít 
 v případě situace tísně, ohrožení zdraví nebo života. 
  Neotvírejte však své dveře bez zábran každému! 
  Využívejte „bezpečnostní řetízek“ a „kukátko“ na dveřích. 
  Osvědčuje se mít v domě také „hlásiče kouře“. 

Pravidla pro vyplnění Seniorské obálky:
Semafor: Důležitost kolonek k vyplnění se řídí barvami (červená - údaje důležité k vyplnění, žlutá 
- doporučené údaje, zelená - údaje méně závažné). 
Údaje: Záleží však jen na Vás, jaké kolonky v tiskopisu vyplníte! 
Umístění: Viditelné místo v bytě. Zvenku na dveře lednice magnetkou či na vchodové dveře ze 
strany bytu. Jsou to první dveře, jimiž složky záchranného systému prochází. 
Aktuálnost: Prosíme, udržujte údaje aktuální! Vyměňte obálku vždy při změnách léků, kontaktů, 
po hospitalizaci. 
Datum narození: Je na Vás, zda vyplníte zdravotní pojišťovnu nebo rodné číslo, tyto údaje je zdra-
votnická záchranná služba schopna zjistit z Vašich dokladů. 
Alergie: Velmi významná kolonka, zvláště alergie na léky, pyl atd. 
Nemoci: Pro záchranáře je důležité vědět, jaké máte současné nemoci a zda jste nemoc prodělali 
před rokem nebo před 20 lety. 
Léky: Uvádějte název opsaný z krabičky, včetně množství (například 80 mg), dále dávku (například 
1 tableta) a pak dávkování (například 1-0-1). 
Kontakty: Osoby blízké = rodinní příslušníci, sousedé či přátelé, je to zcela na Vás. 
Telefon pomůže v případě zajištění péče o pečujícího nebo o domácího mazlíčka.
ICE kartu můžete označit piktogramy (sluchově, zrakově či tělesně znevýhodněné osoby).

Kolektiv autorů

POMOC SENIORŮM A LIDEM SE ZDRAVOTNÍM OMEZENÍM
Pracuji na živnostenský list a nabízím pomoc lidem se zdravotním omezením a nesoběstačným seniorům pomohu s jejich domácností, s hygie-
nou, s aktivizací, eventuálně nabízím nenáročná cvičení, doprovod do obchodu, k lékaři, na úřady, za volnočasovými aktivitami. Nebo jen pouhá 
vycházka do přírody za tichem a pohodou. Mám kurz pracovníka v sociálních službách a letité zkušenosti v této oblasti. Mobil: 723 074 726

Lenka Faltinková
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CO NOVÉHO, ŠKOLKO?

Únorový zpravodaj už zaťukal na dveře naší 
mateřské školy a nedočkavě se vyptával 
„jakpak se vám daří“? Tak se pojďme společně 
poohlédnout, čím naše mateřinka potěšila děti 
v uplynulých týdnech.
V loňském listopadu jsme navštívili základní 
školu v Zásadě. Nejstarší děti se s velkou rados-
tí vítaly se svými kamarády v 1. třídě. Prvňácci 
hrdě předvedli co všechno už umí a paní uči-
telka byla spokojená, jak úspěšně byly děti na 
vstup do první třídy připravené.
V dalším dni děti přijela za dětmi pohádka plná 
loupežníků, i název měla podle nich: Loupež-
nická. Zahrála nám ji paní Enochová a dětem 
se velmi líbila.
Ale protože se pomalu přiblížil ten nejočeká-
vanější čas, čas adventní, naladili malí zpěváčci 
své hlásky a vánoční koledy se rozezněly Zása-
dou. Děti společně rozsvítily vánoční strom na 
návsi a měly velikou radost. Od paní starostky 
A. Princové na závěr dostali všichni sladkou od-
měnu, a to už jim ke spokojenosti nechybělo 
vůbec nic.
Nesměli jsme však zapomenout na sváteční 
výzdobu. Děti, rodiče, přijďte k nám! Vánoční 
dílnička začíná. Kreativitě se meze nekladou, a 
tak se dětem a rodičům povedly vyrobit kou-
zelné dekorace.
Krásnou vánoční atmosféru podpořila svým 
poetickým vystoupením i paní Čemusová. „ Pu-
tování za betlémskou hvězdou“ se líbilo všem 
dětem.
5. prosince zavládlo ve školce velké očekávání, 
Mikuláš se svou družinou už přichází mezi nás! 
Avšak žádné strachy, čerti byli hodní, andělé 
krásní, dětem se tajil dech. Protože však u nás 
máme jen samé hodné děti, Mikuláš mohl na-
dělovat.
Přípravy v naší školce nabíraly obrátky, šikovné 
děti napekly vanilkové rohlíčky, nacvičily slav-
nostní besídky a přivítaly rodiče. Dětem se vá-
noční vystoupení povedlo a myslíme si, že se 

všichni diváci naladili do příjemné slavnostní 
atmosféry.
Ale je tu další překvapení, slyšíte? Něco tu te-
nounce zvoní! S rozzářenýma očima se děti 
hrnou do třídy. Byl tu Ježíšek! Auta a autíčka, 
panenky, stolní hry, pomůcky ke cvičení, sta-
vebnice a další. Děti byly z nadílky nadšené a 
všechny dárečky si parádně užily.
A protože k vánočním svátkům patří také slav-
nostní tabule, připravili jsme dětem slavnostní 
oběd.
Na bíle prostřeném stole se mihotaly plamín-
ky svíček, sváteční ubrousky poskládané. Děti 
si pochutnaly na polévce s knedlíčky.  Řízky a 
bramborový salát mizely z talířků.
A to už opravdu zaklepaly vánoční svátky na 
okénka a děti se s velikým očekáváním rozchá-
zely do svých domovů.
Po vánočních prázdninách jsme uvítali zdra-
votnickou pracovnici Prima Vizus. V naší ma-
teřské škole pravidelně vyšetřuje dětem zrak. 
Dlouhodobá spolupráce je velmi přínosná, 
každým rokem je u některého dítěte zjištěna 
některá refrakční vada zraku. Posléze včasná 
náprava je vyšší šancí na úspěšnou léčbu.
V lednu se děti v mateřské škole zúčastnily po-
lytechnického workshopu. Měly možnost vy-
zkoušet si různé logické hry na podporu smy-
slového vnímání a technické představivosti. 
Vyzkoušely si vytvořit kruhový obrázek pomocí 
odstředivé síly.
Na začátku února přijel pan divadelník Koula 
s pohádkou O Sněhurce. Dětem se moc líbila.
Pojďme však dál. Děti se v jeden den proměnily 
v pohádkové bytosti! Krásné princezny Elzy z 
Ledového království, čarodějové, víly, piráti a 
vojáci a spoustu dalších krásných masek a zapl-
nili školku. Karnevalové veselí, tance a soutěže 
potěšily všechny zúčastněné.
Koncem února čekalo na děti překvapení. 
Hlavně kluci se nemohli dočkat! Jeli jsme na 
exkurzi k profesionálním hasičům do Tanval-

du! Přivítal nás zkušený pan hasič, který dětem 
pěkně a srozumitelně vysvětlil, co důležitá prá-
ce hasičů obnáší. Prohlídku jsme však museli 
ukončit dřív. Práce hasičů je náročná! Máme 
výjezd! Hlásil reproduktor v hasičské stanici. 
Děti se měly možnost přesvědčit o tom, jak 
rychle musí hasiči opustit stanici, aby byli u po-
žáru nebo nehody co nejdříve.
Pověděli jsme o našich zážitcích a pomalu se 
loučíme. Budeme se těšit spolu s Vámi na pro-
bouzející se jarní přírodu a pěkné zážitky! 

 Bc. Šárka Šípošová

Fotoarchiv MŠ Zásada: Předškoláci navští-
vili starší kamarády ve škole a zasedli do 
jejich lavic. Děti z MŠ Zásada navštívili i 
tanvaldské hasiče. Letošní zima hrátkám ve 
sněhu nepřála, ale radovat se děti uměly i z 
toho mála.
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CO NOVÉHO, ŠKOLO?

Z karanténních důvodů bude zápis 
probíhat dle aktuálního nařízení vlády. 

MZŠ Zásada: 
+420 483 385 182, 737 282 487, 

e-mail: skola@mzszasada.cz

Pro koho je zápis určen?
 pro děti narozené v období od 01. 09. 2013 
 do 31. 08. 2014,
 pro děti s odkladem povinné školní docház-
 ky z loňského roku.

Jak na to? 
 dostavte se se svým dítětem 15. 4. 2020 od 
 13:00 do 16:00 k zápisu do MZŠ Zásada
 (pořadí se neobjednává, čas příchodu nemá 
 vliv na přijetí!),
 vezměte s sebou svůj občanský průkaz
 a rodný list dítěte (u cizinců pas dítěte),
 na místě zápisu vyplníte žádost o přijetí 
 (popř. žádost o odklad) a zápisní list do 1. třídy.

Odklad plnění povinné školní docházky...
§ 37 zákona č. 561/2004 Sb. (školský zákon),
 zákonný zástupce, který žádá pro své dítě 

 odklad povinné školní docházky, se musí
 k zápisu v řádném termínu dostavit,
 vyplní na místě žádost o odklad povinné 
 školní docházky a doloží doporučení PPP 
 nebo SPC + doporučení ošetřujícího
 praktického lékaře pro děti a dorost,
 děti, kterým byl odklad ve školním roce 
 2019/2020 povolen, absolvují se zákonným 
 zástupcem zápis i v tomto školním roce
 znovu.  

Co musí dítě k zápisu umět a zvládnout?
Vážení rodiče, touto velmi diskutovanou otáz-
kou se vůbec netrapte! Proč?
 vaše dítě je na zápis systematicky připravo-
 váno ve své MŠ, tudíž základní znalosti
 a dovednosti jistě ovládá,
 pokud máte pocit, že mu něco nejde tak, jak 
 by mělo (nebo jak byste si přáli), berte
 v potaz, že do 1. září zbývá ještě téměř
 5 měsíců.
 Pokud ho čeká po nástupu do 1. třídy jakýko-
 liv problém, náš vyškolený pedagogický sbor
  si s tím jistě bude umět poradit.

ZPRÁVY ZE ZÁKLADNÍ 
ŠKOLY
Nový kalendářní rok jsme 
zahájili kolaudací víceúče-
lového hřiště za školou. Vše 
proběhlo bez připomínek, 
a tak se můžeme těšit na 
jaro a sportovní vyžití na 
tomto hřišti.
V rámci bezpečnosti žáků 
a především malých druži-
nových školáků byl ve škole 
nainstalován systém video-
telefonů. Rodič, který si jde 
pro žáka, je viděn na obra-
zovce, a tak odpadá identi-
fi kace pouze podle hlasu. Velmi to samozřejmě 
usnadní práci našim vychovatelkám.
V únoru začala velmi oblíbená soutěž „O nej-
lepší jídlo.“ Žáci mají opět možnost svým hla-
sováním rozhodnout o týdenním jídelníčku. 
Nejlepší vybraná jídla za každý týden v únoru 
budou součástí jednoho březnového týdne, 
kdy 4 dny se bude vařit podle toho, co žáci vy-
brali.
O vítězných jídlech se čtenáři mohou dozvě-
dět na našich webových stránkách 
www.mzszasada.cz

Mgr. Václav Horáček
ředitel školy

Masarykova základní škola Zásada,
příspěvková organizace, okres Jablonec nad Nisou, Zásada 264, 46825

GYMNASTICKÉ ZÁVODY NA NAŠÍ ŠKOLE
Ve středu 12.2. proběhly na naší škole závody v 
gymnastice. Zúčastnilo se deset dívek ze 4. a 5. 
třídy, které pravidelně každou středu odpoled-
ne pilně trénují gymnastiku. Závody probíhaly 
ve velmi sportovním duchu. První disciplínou 
byla akrobacie, kde si dívky samy vytvořily se-

stavu i z velmi obtížných prvků, např. přemet 
stranou, provaz a další. Druhá disciplína bylo 
cvičení na kruzích. Poslední byla sestava na kla-
dině, kterou si gymnastky také vymyslely samy. 
Všechny dívky velmi chválíme za jejich snahu a 
krásné výkony. Rozdaly se zlaté, stříbrné i bron-

zové medaile. Děkuji porotě, která měla neleh-
ký úkol a bodovala jednotlivé výkony ve třech 
disciplínách. Těším se na další tréninky a příští 
závody. Sportu zdar!

Text a fotoarchiv: 
Mgr. Zuzana Hradecká
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ŠKOLNÍ KOLO OLYMPIÁDY V ANGLICKÉM JAZYCE

Žáci naší školy měli možnost se zúčastnit škol-
ního kola olympiády v anglickém jazyce. Sou-
těžili ve dvou kategoriích, v kategorii pro žáky 
do 7. třídy a v kategorii pro žáky 8. a 9.tříd. Ve 
školním kole je čekala písemná a ústní část. Bě-
hem písemné části museli zvládnout poslech 
a gramatický test. A potom již mohli předstou-
pit před porotu, které se měli krátce předsta-
vit, odpovědět na několik zvídavých otázek a 
úplně na závěr popsat obrázek. Školního kola 
se zúčastnilo 10 žáků a všichni podali skvělé 
výkony. Kategorii žáků do 7. třídy vyhrál Ondra 
Andrlík ze 6. třídy, 2. místo obsadila Mária Brinc-
ková ze 7.třídy a na 3.místě se umístil Matěj 

Horna z 5.třídy. Kategorii starších žáků vyhrála 
Michaela Hnídková, žákyně 9. třídy, 2.místo pa-
třilo Evě Müllerové taktéž z 9.třídy a na 3.místě 
se umístil Kristián Schovánek z 8. třídy. Okres-
ní kolo olympiády se uskutečnilo 17. února v 
DDM ve Vikýři v Jablonci nad Nisou. Naši školu 
skvěle reprezentovaly Mária Brincková, která se 
umístila na 6. místě a Míša Hnídková, jíž v silné 
konkurenci patřilo 15. místo. Všem zúčastně-
ným blahopřejeme a přejeme hodně dalších 
úspěchů.

Text a fotoarchiv: 
Mgr. Jana Ochranová

HISTORIE ŠKOLSTVÍ V ZÁSADĚ - POKRAČOVÁNÍ

VÁŽNÉ NEMOCI ŽÁKŮ ŠKOLY 
A EPIDEMIE V OBCI 
V říjnu 1897 se v obci rozšířila epidemie břiš-
ního tyfu. Postiženi byli 3 žáci, jedno dítko ne-
moci podlehlo.  Dne 7.10.navštívil zdejší školu 
c.k. okresní lékař pan J.Sýkora. Vzhledem k této 
nemoci bylo nařízeno zřídit ve školní chod-
bě krytý džber s vodou, vodu v něm během 
vyučování měnit třikrát denně, aby byla stále 
čerstvá. Voda přinesená do školy pocházela z 
obecní studny pod silnicí.
V listopadu 1898 se u mládeže objevila epide-
mie planých neštovic (drobnice, drobotince) 
a zánět příušnice. Nemoc žáky postihovala i 
v prosinci, kdy se přidružily i příznaky spály. Z 
této příčiny byly provedeny 2 prohlídky léka-
řem – 21.12. prohlídka obvodním lékařem a 
24.12. c.k. okresním lékařem. V lednu nemoc 
mezi mládeží pominula. Epidemii žádné dítko 
školou povinné nepodlehlo. 
V říjnu 1899 se v obci objevila epidemie zá-
dusivého kašle (pravděpodobně se jednalo o 
kašel černý), jíž byla školní mládež zachvácena. 
Mimo dítek školou nepovinných podlehla této 
epidemii žákyně II.třídy Milada Skrbková. Po 
prohlídce c.k. okresním lékařem bylo zastave-

no vyučování od 25.10. do 6.11.1899.
Ve školním roce 1901/02 navštívil školu i 
příškolu okresní lékař J.Rubeš dvakrát (v obci 
byl výskyt zarděnek a koncem školního roku 
spalniček).  Spalničky (osýpky) se rozšířily kon-
cem školního roku a během prázdnin. O prázd-
ninách byla osýpkou postižena i rodina učitele 
Jodase žijící v budově zásadské školy. Učitelův 
byt i se školou byly desinfi kovány. 
V polovině října 1903 propukly mezi školní 
mládeží plané neštovice (zvláště mezi žáky 
I. třídy se vyskytlo až 20 případů). 30.10. naří-
dil obvodní lékař MUD. Rich. Marek z Držkova 
zastavit vyučování v I. třídě, 5.11. vykonal pro-
hlídku nemocných okresní lékař MUD. J. Rubeš, 
který nařídil přerušení výuky v 1. třídě do 14.11. 
I když ve II. a III. třídě nebyl sice nikdo nemocen, 
následkem onemocnění sourozenců nebyli 
žáci do školy vpuštěni. Tím pádem se zvýšila 
absence ve školní docházce. 

STAVEBNÍ OPRAVY
Mimo menších oprav na škole (např. nátěrů 
žlabů, úpravy schodiště před budovou, hro-
mosvodu) postavila obec studnu na čerpá-
ní vody u příškoly ve Zbytkách v ceně 280 K. 

Veškeré výdaje ve školním roce 1902/03 činily 
954,79 K (částka se kryla 39 % přirážkou). 
Ve školních letech 1903/04 a 1904/05 mimo 
menších oprav na škole obec pořídila nové 
tělocvičné nářadí (stojan s tyčemi na šplhání, 
žebřiny a hrazdu). Mimo nařízení c.k. okresní 
školní rady byla zřízena 2 ventilační okna v kaž-
dé třídě a nadstřeší  a přepážka na záchodech, 
aby byly děti dle pohlaví odděleny. Houbou 
poničená podlaha v bytě učitele stržena a v 
obou místnostech zhotovena podlaha nová, 
umístěna nová kamna a nové okno v nezdra-
vé kuchyni, aby tam mohlo vnikati více světla 
a vzduchu. Pokoj i kuchyň byly vymalovány a 
podlaha nalakována. Veškeré místnosti byly v 
obou školách vybíleny, škola zdejší i řádně vně 
nabílena. 
Veškeré výdaje školy i příškoly činily ve školním 
roce 1903/04  796 K 34 h a v roce následujícím 
780 K (částka se kryla 35 % přirážkou).

Čerpáno ze „Školní kroniky školy zásadské 1810 
– 1905“

Vendula J. Balatková
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ZÁSADA -  DEMOUVILLE, ŠEST LET OFICIÁLNÍCH PARTNERSKÝCH VZTAHŮ
To, že městys Zásada a partnerské město De-
mouville ve francouzské Normandii udržují 
přátelské vztahy, již bylo mnohokrát zmíněno. 
A že je tento partnerský vztah podporován a 
rozvíjen za přímé podpory městyse Zásada a 
demouvillské radnice, vešlo do povědomí čte-
nářů Zásadského zpravodaje jistě také. Proto 
se setkávají nejen české a francouzské rodiny v 
rámci výměnných pobytů, ale i delegace před-
stavitelů obou obcí a také obce Loužnice, která 
se na rozvoji partnerství rovněž podílí.
Setkání delegací není časté, mnohem více jde 
o vytváření přátelských vztahů mezi jednot-
livými hostitelskými rodinami a především o 
poznávání kulturních, historických a na tradice 
zaměřených specifi k obou regionů.
Partnerské vztahy mezi oběma obcemi jsou za-
štítěny Smlouvou o partnerství, která byla po-
depsána za přítomnosti starostů obou obcí v 
listopadu a prosinci 2013. Pět let od podepsá-
ní smlouvy sice uplynulo již v roce 2018, ale z 

praktických a organizačních důvodů se oslavy 
konaly v létě 2019 v rámci pobytu českých ro-
din v Normandii.  Tam také došlo k dohodě na 
setkání delegací obou obcí i v Zásadě. Advent-
ní čas, který nemá v západní Francii takovou 
tradici jako u nás, se stal vhodnou příležitostí, 
jak francouzské delegaci nabídnout mimo 
ofi ciální program něco z období příprav na 
české Vánoce. Proto jsme Francouze (během 
prodlouženého víkendu od 12. do 16. prosin-
ce 2019) seznámili s tradicí výroby betlémů, s 
historií výroby vánočních ozdob a přiblížili také 
atmosféru adventních trhů, byť v německém 
Bautzenu. I Francouzi však zjistili, že na trzích 
v Bautzenu převládala nad němčinou čeština 
a že je pro nás běžné jezdit na vánoční trhy do 
saských měst.
Ofi ciální program oslav byl završen společným 
obědem, a to za účasti zástupců vedení měs-
tyse Zásada a obce Loužnice a taktéž za účas-
ti dalších hostů, kteří se podíleli či podílejí na 

rozvoji partnerských vztahů obou obcí. V rámci 
této společenské akce jsme také poděkovali, 
i když nepřímo, paní Monice Godefroy, která 
stála řadu let v čele výboru pro spolupráci s 
naší obcí a oslav výročí v Zásadě se bohužel 
nedočkala.
Věříme, že jsme se oslav zhostili se ctí, a již nyní 
můžeme občanům sdělit, že se chystá další 
kolo výměnného pobytu českých a francouz-
ských rodin. První část proběhne v roce 2021 
u nás v Zásadě a okolí, další rok bychom měli 
opět zavítat do Francie.

Za organizační výbor pro spolupráci 
Jiří Kozlovský

Fotoarchiv Jiřího Kozlovského (zleva): 
Návštěva Kryštofova Údolí – před místním 
orlojem. Adventní trh v Bautzenu. Předání 

vzpomínkové fotografi e z návštěvy čes-
kých rodin v Demouville.

ZÁJEZD NA VÁNOČNÍ TRHY DO BUDYŠÍNA
V době adventu k nám zavítali zástupci part-
nerského města Démouville v Normandii. Pro 
zpestření programu jsme společně vycesto-
vali do Budyšína (Bautzen) na vánoční trhy, 
které patří mezi nejstarší vánoční trhy. Tradice 
pořádání vánočních trhů tu trvá více než 600 
let. Město je vzdálené něco málo přes hodinu 
jízdy od našich hranic. V autobuse bylo veselo 
a cesta ubíhala docela rychle. Po příjezdu do 
Budyšína ještě chvilku lehce sprchlo, ale to na 
dobré náladě nikomu neubralo. Adventní trhy 
jsou rozprostřené 
od hlavní třídy až po 
náměstí. Jen jedny 
trhy nesou jméno 
Českého krále, a 
to právě Václavské 
trhy v Budyšíně. 
Připomínají společ-
nou minulost obou 
zemí. Horní Lužice 
spadala už od vlády 
Přemysla Otakara I. 
pod správu českých 
králů. Město navští-
vil Jan Lucemburský 
i Karel IV. Trhy ne-
sou jméno jednoho 

z Karlových synů – Václava IV. Pokud zrovna 
netoužíte trávit celé odpoledne na trhu, máte 
možnost si vychutnat historické památky, na 
které narazíte na každém kroku. Krásnou vá-
noční atmosféru dodávají nasvícené věže a 
hradby. Ochutnávat tu můžete i mnoho speci-
alit. Kromě svařáku, který tu prodávají v hrníčku 
s vánočním motivem Budyšína, jsou to i perníč-
ky nebo ovoce na špejli v cukrové nebo čoko-
ládové polevě. Samozřejmě nechybí ani tradič-
ní německá klobása. A k ní nezbytná hořčice, 

které se právě tady v Budyšíně vyrábí mnoho 
druhů. V centru města narazíte na krámky, kde 
ji můžete koupit jako originální vánoční dárek. 
Stejně tak jako typickou modrou lužickou ke-
ramiku. Pevně doufám, že veselá atmosféra a 
nová přátelství, která vznikla cestou domů se 
zástupci Démouville, budou pokračovat i při 
dalších společných setkáních. 

Foto a text: 
Andrea Princová
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V sobotu 7.12.2019 navečer se uskutečnil ve 
Zbytkách ve Staré škole již 13. ročník advent-
ního koncertu pod patronací ÚM Zásada. Kon-
cert zahájila v půl páté paní Libuše Ducháčko-
vá, která zde zastoupila ÚM Zásada. Také tento 
rok došlo ke změně aktérů – účinkujících. Hud-
bu zajišťovalo hlavně trio rodiny Ondráčků: 
MUDr Marek Ondráček – ved. skupiny – klá-
vesy, jeho manželka Eva - panova fl étna a Bc 
Karin Ondráčková (snacha ved. skupiny), která 
letos dokončuje magisterské studium na praž-
ské AMU ve hře na housle. Pokud bude Karin 
hrát na adventních koncertech i v následují-
cích letech, lze se těšit na kvalitu jejího před-
nesu i u nás ve Zbytkách. Dále měl tři vstupy p. 
Roman Hampacher – kytara a zpěv. Průvodním 
slovem sloužil Ing. Tomáš Ondráček.
Posluchači si v sobotním podvečeru na zbyt-
kovském koncertu vyslechli klasickou hudbu i 
hudbu typickou pro adventní čas (Tichá noc, 
Můj Pán mne volá …) a další např. Měsíčku na 
nebi. Celkem bylo během koncertu předne-
seno 20 skladeb. Karin Ondráčková prokázala 
skutečně vysokou kvalitu svých houslových 
vstupů. Některá její sóla byla skutečně na vyso-
ké úrovni. Panova fl étna paní Evy zase vzbuzo-
vala dojem, že jsme v jihoamerických Andách. 

Posluchači odměňovali účinkující potleskem 
po každé skladbě.
Na závěr koncertu poděkoval vedoucí skupi-
ny pan Marek Ondráček divákům za skvělou 
atmosféru a paní Libuše Ducháčková podě-
kovala účinkujícím za skvělý koncert a předala 

jim upomínkové dárky. Poděkování patří všem 
účinkujícím i posluchačům za krásný adventní 
podvečer ve Zbytkách.

Foto a text: 
Milan Hübner

ADVENTNÍ KONCERT VE ZBYTKÁCH 

I když bylo 12. prosince 2019 nepříjemné po-
časí, Hospůdka na hřišti se brzy zaplnila lidmi 
z okolí naší obce. Městys Zásada pořádal v 
prostorách SK Zásada už potřetí „Krkonošské 
poudačky“ s divadelním klubem z Vysokého 
nad Jizerou. Program byl opět veselý a příjem-
ně zpestřil adventní čas. O občerstvení jsme se 
postarali společně s SK Zásada.

Libuše Ducháčková
Foto: Milan Hübner

KRKONOŠSKÉ POUDAČKY

V sobotu 14.12.2019 odpoledne se uskutečnily tzv. Adventní dílničky pro děti z okolí. Děti jsou doprovázeny samo-
zřejmě rodiči eventuálně i prarodiči. Tuto akci organizuje parta kolem pana Hampachera a paní Havlasové – přátelé 
Staré školy. Dílničky začaly souběžným zhotovováním světýlek - lucerniček, andělíčků a dřevěných hvězd. U každé 
zhotovované věci byli dospělí pomocníci dětí. Toto má za účel učit děti manuální zručnosti a představivosti. Každé 
děcko si vlastnoručně nebo s pomocí zhotovené věci odnáší domů. Děti průběžně přecházejí od jedné skupiny ke 
druhé.
 Přibližně po jedné hodině návštěvníci dílniček přešli do další místnosti, kde proběhlo promítání zábavných klipů a 
následně děti odpovídaly na otázky z těchto klipů, při správné odpovědi byla nějaká sladká odměna. Pak proběhly 
ještě vědomostní a „šikovnostní“ hry. Některá děcka se vrátila ještě k dílničkám, které skončily až před 18. hodinou 
(začátek byl ve 14. hodin). Domů poté všichni odcházeli spokojení a předvánočně naladění. Poděkování patří všem 
organizátorům a účastníkům za hezky prožité sobotní adventní či předvánoční odpoledne.   

Foto a text: Milan Hübner

ADVENTNÍ DÍLNIČKY ZBYTKY   STARÁ ŠKOLA 2019

18. prosince 2019  se konalo za účasti Benjamina Mlýnka a jeho hudebních 
hostů p.Hájka a p.Laua adventní posezení v kulturní místnosti ÚM Zásada 
Příjemné posezení se konalo po dlouhé době a účast byla překvapující. 
Doufám, že toto příjemné posezení budeme opakovat v čase velikonoč-
ních svátků. Je potřeba poděkovat všem za milé pohoštění. Na příští setkání 
se těší kulturní výbor. 
 

Libuše Ducháčková
Foto: Andrea Princová

ADVENTNÍ POSEZENÍ
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Poslední kulturní akcí roku 2019 v našem are-
álu SK byl tradičně Přesilvestr. Na ročník 2019 
jsme připravili bohatý kulturní program  - vy-
stoupily hned dvě hudební skupiny. Radost 
návštěvníkům udělala nejprve regionální ka-
pela Krásná práce a následně všechny zahřála 
svými songy jako Andělé, sbírka zvadlejch růží 
a dalšími skupina Wanastowi Vjecy revival. Kry-
té sezení na hřišti bylo příjemně vytopeno, a 
tak se téměř 100 návštěvníků mělo možnost 
občerstvit dobrým pivem a jídlem. Zábava 
plynula až do půlnoci, kdy se šampaňským 
byla možnost nanečisto „natrénovat“ příchod 
nového roku. Děkujeme všem za návštěvu a 
pohodovou atmosféru celé akce. Letos jsme s 
ohledem na domácí mazlíčky vynechali téměř 
tradiční ohňostroj.

Foto a text: SK Zásada

PŘEDSILVESTR 

ZÁJEZD 
NA NOVOROČNÍ 
OHŇOSTROJ
Již tradičně pořádal SK Zásada zájezd 
na ohňostroj do Turnova. První lednový 
den počasí přálo, a tak se procházka se 
svařákem nebo nějakou jinou dobrotou 
příjemně zkrátila čekání na krásný novo-
roční ohňostroj. Balónky štěstí se tento-
krát nevypouštěly, protože město Turnov 
zvážilo jejich negativní dopad na životní 
prostředí. Pro většinu cestujících bylo vel-
kým překvapením, že za volant autobusu 
tentokrát neusedl pan Adamička, ale Mi-
roslav Princ, předseda SK Zásada, který 
všechny bezpečně odvezl tam i zpět. 

SK Zásada

Letošní jubilejní desátý ročník recesistického 
závodu se rozhodli pořadatelé uspořádat za 
každého počasí. Sněhové podmínky byly více 
než nepříznivé a zelenající se trávu bylo vidět 
široko daleko. Partě místních nadšenců to však 
nevadilo a nedali se odradit. Celé odpoledne a 
večer před plánovaným závodem naváželi sníh 
z různých koutů v okolí Zásady, jako jsou Maršo-
vice, Černá studnice a všude tam, kde nějakou 
hromádku objevili. Nikdo ze závodníků nevěřil, 
že na zelené louce se dá udělat závod na lyžích. 
Někteří závodníci s odstupem času přiznali, že 
závod vzdali, protože se báli o své historické 
lyže. Trať byla v sobotu ráno připravená a závod 
mohl začít. Sice nebyla tak dlouhá, jako u před-
cházejících ročníků, ale o to byl závod zajíma-
vější. Jelo se dvoukolově, závodníci startovali 

ve dvojicích a každý na jinou stranu. Atraktivní 
pro diváky bylo jejich míjení, protože nikdo ze 
závodníků nechtěl z jednostopé tratě vybočit. 
Zajímavá byla i část tratě vedoucí po obvodu 
multifunkčního hřiště, kde se běželo bez hůlek, 
což některé favority výrazně zpomalilo. Nechy-
běl ani závod s povozy renwolf, ve kterém prv-
ní místo obsadil domácí závodník MUDr. Jan 
Žwak. V závodu žen krokem klasickým obsadila 
první místo Jana Sedláčková z Hradce Králové 
a mezi muži Jiří Fajstauer z Víchové. V kategorii 
dětí si zlatou medaili vybojoval domácí závod-
ník Jan Princ. Doufáme, že za rok bude sněhu 
dostatek. A když nebude? Tak my to nevzdáme. 

SK Zásada 
Foto: Zdeněk Horák

ZÁSADSKÁ PRALYŽE ANEB ZÁVODY PO STARU

AKCE 

V AREÁLU 

SK ZÁSADA
 

FOTBALOVÉ ZÁPASY

sobota 11. 4. 16:00 Zásada - Mšeno B

sobota 25.4. FK Jablonec - Varnsdorf

pátek 8.5. FK Jablonec - Chomutov

sobota 9. 5. 17:00 Zásada - Držkov B

sobota 23.5. FK Jablonec - Česká Lípa

sobota 23. 5. 17:00 Zásada - Tanvald

sobota 6. 6. 17:00 Zásada - FK KOVO

sobota 13.6. FK Jablonec – Motorlet

KULTURNÍ AKCE

čtvrtek 30.4. pálení Čarodějnic 

sobota 16.5. 2020 – Rocková noc

10.- 12.7. Zásadská pouť

sobota 22.8. ZasTenRock
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Během zimní přestávky, kdy jsme 2x týdně trénovali v tělocvičně základní školy ve 
Velkých Hamrech, jsme se jako každou zimní přestávku zúčastňovali halových tur-
najů ve dvou kategoriích, a to jak v mladších žácích, tak i ve starších přípravkách. 
Turnajů se převážně účastnila mužstva, která hrají krajské soutěže, a tak si kluci 
mohli změřit síly s týmy ze Semil, Turnova i Liberecka. Ani v jedné kategorii si ostudu 
neudělali. Na každém turnaji bylo vždy 8 týmů a ani jednou jsme neskončili hůř než 
čtvrtí. Bilance zimních turnajů: mladší žáci: 2 x 4. místo, 1 x 1. místo. Starší přípravky: 
2 x 4. místo, 1 x 3. místo, 2 x 1. místo. Kluci ze starších přípravek se účastnili i turnajů 
mladších žáků. 
Přípravě jsme se věnovali poctivě a věřím, že se to vše projeví v jarní části, která 
začíná 11.4.2020 domácím zápasem proti Jiskře Mšeno. 
Chtěl bych poděkovat M. Princovi, který pro naše mladší žáky vyřídil zimní azyl ve 
Velkých Hamrech, také Tomáši Volkovi a Michalu Nikodýmovi za pomoc při zimní 
přípravě. Rodičům jako vždy: Nebýt Vás, nebylo by o čem psát. Klukům za přístup v 
zimní přípravě, ať se to týkalo tréninků nebo při účasti na zimních turnajích.
V dubnu bychom chtěli uspořádat nábor malých fotbalistů ročníků 2012 – 2013.

Fotoarchiv a text: Tomáš Trýb

Od vydání posledního zpravodaje stále pro-
bíhá zimní přestávka, a tak se dospělí věnují 
zimní přípravě formou kondičních fotbálků na 
umělé trávě. Fotbalový výbor připravuje jak 
areál, tak tým na jarní část sezóny. Podařilo se 
do týmu zajistit jednu novou posilu a na bře-
zen jsou plánována přípravná utkání na hřišti 
ve Mšeně. V jarní části můžete navštívit naše 
domácí utkání v termínech 11.4., 9.5., 23.5. a 
6.6., k tomu budou hrát doma 2 utkání i mladší 
žáci a těšit se můžete i na zápasy dorostů FK 
Jablonec v termínech 25.4., 8.5., 23.5. a 13.6.. 
Ale termíny se mohou ještě lehce změnit, a 
proto doporučujeme sledovat aktuální infor-
mace o plánovaných zápasech na každý ví-
kend na stránkách www.fotbalzasada.cz.

Foto a text: Mirek Princ

KOPANÁ DOSPĚLÝCH 

MLADŠÍ ŽÁCI SEZÓNA 2019  2020

Rádi bychom Vám na tomto místě napsali o zimních akcích na našem kluzišti nebo o 
závodech psích spřežení. Bohužel ale letošní zima radovánkám na sněhu a ledu vů-
bec nepřála. A tak i přesto, že Ledoví muži připravili plochu multifunkčního hřiště pro 
led, což obnáší házení sněhu, přípravu hadic na kropení, instalaci plastových zábran, 
kulatých rohů a zvednutí sítí, vše vyšlo na prázdno. Podařilo se sice na dva dny plochu 
zaledovat, ale následná obleva vše nenávratně rozpustila a další šance na přípravu plo-
chy již nepřišla. Bohužel tak několik desítek hodin příprav bylo k ničemu. I tak se sluší 
na tomto místě Ledovým mužům poděkovat.
Obdobná situace byla se závody psích spřežení Zásadský Sprint a MID, kde jsme pro 
letošní rok měli šanci pořádat opět Mistrovství ČR. Bohužel zajištění řady povolení, 
partnerů, médií a dalších aktivit vyšla i v tomto případě naprázdno, jelikož šance na 
závody na sněhu byla v termínu 15. - 16.2. naprosto nulová. Letošní zima nedala šanci 
uspořádat dokonce jediný závod psích spřežení na sněhu v celé ČR a to dokonce ani 
Ledovou jízdu v Krkonoších. Snad příští roky budou v tomto směru vstřícnější.

Foto a text: SK Zásada

SMUTNÁ ZIMA 

Autorem náborového plakátu na této straně 
je předškolák Adam Trýb.

Z důvodu karanténních opatření vlády se termín 
náboru posouvá a bude včas oznámen.
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V neděli 9.února po roce znovu na fotbalovém hřišti závodníci 
se svými bovdenem ovládanými autíčky po zimní pauze otevřeli 
svou letošní sezónu „Rallye závodem“ . Za krásného a slunečné-
ho počasí se sešlo 22 závodníků, aby absolvovali tři rychlostní 
zkoušky. Děkujeme předsedovi SK Zásada p. Miroslavu Princovi 
za zapůjčení areálu, kde kromě závodních tras vzniklo i nádherné 
zázemí pro závodníky i jejich doprovod. Děkujeme i za zajištění 
medailí, pohárů a spousty cen nejen pro vítěze. Poděkování patří 
i paní starostce p. Andree Princové za pomoc s diplomy a ka-
lendáře pro vítěze. Všichni si závody včetně zázemí moc chválili 
a už se těší zase za rok. Fotografi e z povedené akce si můžete 
prohlédnout na www.fotbalzasada.webnode.cz a podrobnosti o 
„bomodelech“ na www.bomodely.webnode.cz

Za závodníky Honza Němec
Foto: Honza Němec

BOMODELY

Během jednoho z tréninků, a to 29. listopadu 201,9 proběhly v malém sálku 
sokolovny v Zásadě zkoušky na stupně technické vyspělosti (STV). Na ně na-
stoupili Radim Dolanský ke zkoušce na 7. kiu- oranžový pás, Vítek Dolanský ke 
zkoušce na 6. kiu – zelený pás a Vítek Chlumecký ke zkoušce na 5. kiu – mod-
rý pás. Během zkoušky musel každý ze studentů předvést dle zkušebního řádu 
předepsané techniky karate. Studenti postupně předváděli jednotlivé techniky 
v provedení kihon, jejich kombinace ve cvičení kata a v řízeném zápase – kumi-
te. Následovaly techniky z umění Ji – jutsu. Jednalo se o pádové techniky a tech-
niky vyprošťování. Po dobu zkoušky studentům pomáhali jejich sparing part-
neři Markéta Brožová a Mahulena Benešovská, obě držitelky zelených pásů. Po 
předvedeném výkonu všech studentů skládajících zkoušku jsem jako zkušební 
komisař mohl konstatovat, že všichni své zkoušky složili. Následovala gratulace a 
samozřejmě i poděkování jejich sparingpartnerům. Všichni se posunuli ve svém 
studiu bojových umění o krůček vpřed na dlouhé cestě poznání. 
V úterý 17. prosince 2019 jsme uspořádali v pořadí již 12. ročník klubového pře-
boru. Ten letošní proběhl poprvé v zásadské sokolovně, přesněji v malém sál-
ku sokolovny. Zahájení akce bylo v 18.00 hodin. Studenti z náboru měli první 
možnost předvést před rodiči, co se naučili a jak jim to jde. Soutěžili v disciplíně 
kihon, základní techniky. Ostatní studenti soutěžili v disciplíně kata jednotlivců. 
Byli rozděleni do několika kategorií. Mezi těmito kategoriemi předvedli nesou-
těžní ukázky různých technik. Děti z náboru předváděli pádové techniky. Žáci 
bílých a žlutých pásů k pádovým technikám přidali útok a obranu. Držitelé zele-
ných pásů ukázali několik technik z umění Ji – jutsu. Proti strčení, páku na prsty 
a znehybnění na zemi, vyproštění z úchopu za obě ruce, kotegaeši a cuki, jako 
todome techniku, jednu kombinaci z aplikace na katu, obranu proti škrcení ze-
zadu i zepředu.  Starší žáci s hnědými pásy předvedli techniky z umění hanbo 
– jutsu (boj s krátkou holí) – ukázku z go kiu uke kumite. Poslední byla ukázka 
soutěžní katy družstev. Tu cvičili držitelé hnědých pásů spolu se mnou. Předve-
dená kata byla Basai dai. Během přeboru nám vyšel čas i na poděkování všem, 
kteří nám pomáhají, ať již z řad rodičů, tak i členů našeho spolku jak současných 
tak dřívějších. Na závěr studenti předvedli cvičení otužování úderových ploch a 
zpevnění technik úderu při přerážení cvičebních desek. Síla desky byla odstup-
ňována úměrně výkonnosti studentů. Klubový přebor skončil po 20. hodině. 
Závodníkům za jejich výkon gratulujeme. Medaile, poháry i diplomy byly roz-
dány a po přání hezkých Vánoc a pohodových zimních prázdnin jsme si udělali 
společnou fotografi i, a tím skončil poslední trénink roku 2019.
Po skončení vánočních svátků a zimních prázdnin se přiblížil i první trénink roku 
2020. Ten se uskutečnil v malém sálku sokolovny v Zásadě v pátek 10. ledna. Děti 
z náboru si přinesly nové bílé karate – gi (obleky na cvičení). Mohly si vyzkoušet, 
jak se mají karate – gi správně skládat. Do rozjezdu v novém roce se značnou 
měrou podepsal velký výskyt chřipkových nemocí, Museli jsme zredukovat, 
přesněji zrušit naši účast na několika sportovních akcích. Procento nemocných 
se postupně začalo snižovat, tak snad už máme to horší v letošním roce vybráno 
a naše činnost se bude moci naplno rozjet.

Foto a text: Miroslav Dušek 

Foto: Zkoušky STV 29.11.2019. 
12. klubový přebor v Zásadě 17.12.2019. 

Foto z lednového tréninku.

INFORMACE Z DĚNÍ V BONSAI 



Číslo 1 | 2020ZÁSADSKÝ ZPRAVODAJ

12 | WWW.ZASADA.CZ

Poslední únorovou so-
botu pořádala ježibaba 
v podání Evy Rydvalové 
dětskou maškarní disko-
téku. Pozvání přijali piráti, 
rytíři, princezny, kouzel-
níci a mnozí další. Tančilo 

se divoce a s nadšením a program zpestřilo i 
několik soutěží o drobné pamlsky. Večer pak 
došlo ke změně osazenstva. 
Děti byly nahrazeny dospěláky, koláče a kob-

lihy ovarem a jitrnicemi a dětské písně nahra-
dili svým živým vystoupením Kapelníci. Tanec, 
dobré jídlo a skvělá nálada, takový program 
čekal účastníky masopustní veselice. I po skon-
čení hudební produkce zůstali někteří v přátel-
ském posezení až do pozdních nočních hodin. 
Všechno má však svůj konec. Tak zase někdy 
příště…

Tereza Červenková
Foto: Jan Červenka

MASOPUSTNÍ „VESELICE“ PRO MALÉ I VELKÉ

DIVADLO PROKŮPEK NA SCÉNĚ

Letošní zima moc sněhových radovánek ne-
přinesla, a tak mnozí hledali alternativní pro-
gram a jsme rádi, když zavítali na některé naše 
divadelní představení. Program byl rozhodně 
pestrý. O vánočních svátcích jsme uváděli di-
vácky oblíbenou hru Kašpárek popleta 2, která 
se opět setkala s velkým úspěchem. Na leden 
jsme pak vybrali dvě pohádky z minulých diva-
delních sezón, a to hru Honza, čert a Kašpárek 
a Kuba a zlá princezna. Tato starší představení 
jsme lehce oprášili a samotné nás překvapilo, 
že si je vcelku dobře pamatujeme a máme je 
jaksepatří zarytá pod kůží. A tak mohly děti 
opět sledovat proradného a zbabělého rytíře, 
kterého si nakonec odnesl čert, či Kubu na lé-
tajícím koberci, jak se snaží uzdravit princeznu 
od nemoci, ale i od zloby. 

V únoru jsme zopakovali na podzim uváděné 
pohádky Pepík loupežníkem a Duch Muhu, 
pán Jizerských hor a na konec divadelní sezóny 
na stálé scéně místní sokolovny zahrajeme 21. 
března reprízu pohádky Kašpárek generálem. 
Ale nebojte se, tímto se s Vámi neloučíme. Roz-
hodně se uvidíme o zásadské pouti, nebo nás 
můžete vidět při některém letním představení 

v našem divadelním stánku. Více informací na-
jdete jako vždy na našem facebooku či webo-
vých stránkách. Děkujeme za Vaši přízeň. Na 
shledanou.

Tereza Červenková
Foto: Tereza Kadečková



Číslo 1 | 2020ZÁSADSKÝ ZPRAVODAJ

WWW.ZASADA.CZ | 13

Jaro patří k obdobím, kdy lidé pracují na svých 

zahradách a zahrádkách. Proto jsou jarní měsí-

ce každoročně spjaty s pálením biologického 

odpadu (listí, větví, rostlinného odpadu apod.). 

Z hlediska pohledu požární ochrany je tato 

činnost spojena se zvýšeným rizikem vzniku 

požáru. 

Vypalování porostů je zákonem č. 133/1985 

Sb., o požární ochraně, zakázáno a porušení zá-

kazu je možno trestat u fyzických osob až do 

výše 25 000 Kč a u právnických osob postihem 

do 500 000 Kč. Také spalování „nepřírodních“ 

materiálů a odpadu je zakázáno. Na rozdíl od 

vypalování porostů není pálení shrabané trávy, 

listí či klestu zákonem výslovně zakázáno. I na 

tuto činnost však platí určitá pravidla a ome-

zení. 

Zákon jasně stanovuje podmínky pro pálení, 

které provádí podnikající fyzické a právnické 

osoby. Je to zejména povinnost ohlašovat 

každé pálení na krajské operační a infor-

mační středisko Hasičského záchranného 

sboru Libereckého kraje (KOPIS HZS LK). 

Pálení lze nahlásit z pohodlí domova po in-

ternetu pomocí jednoduchého formuláře 

„NAHLÁŠENÍ PÁLENÍ“, který je uveřejněn na 

webových stránkách www.lk.hzscr.cz. Stejný 

formulář lze využít i pro nahlašování odpalová-

ní ohňostrojů. V případě, že pálení není možné 

nahlásit přes formulář na webu, lze využít také 

číslo 950 471 100. 

Při ohlašování pálení je nutno uvést zejména 

následující informace:

 datum a místo pálení

 jméno osoby, která je za pálení odpovědná 

 a kontakt (mobilní telefon)

 dobu, po kterou bude pálení probíhat

 spalovaný materiál

 způsob zabezpečení místa

Povinnost ohlašovat pálení se nevztahuje na 

fyzické osoby, které tuto činnost provádějí na 

svém pozemku. Pokud ale fyzická osoba plá-

nuje pálení většího množství biologického 

odpadu, je vhodné také ohlásit pálení na 

KOPIS HZS LK. I pro tyto práce na soukromém 

pozemku platí určitá pravidla:

• Je třeba dodržovat povinnosti vyplývající 

ze zákona o ovzduší a platných obecně závaz-

ných vyhlášek obcí (požární řád obce, vyhlášky 

o nakládání s komunálním odpadem apod.)

• Pálení musí být po celou dobu přítomna 

osoba starší 18 let.

• Oheň by se neměl rozdělávat za pomoci 

hořlavých kapalin.

• Při nepříznivých povětrnostních podmín-

kách (silný vítr, inverze) by se pálení mělo pře-

rušit.

• Je třeba dodržovat bezpečnou vzdálenost 

ohniště od zástavby a hořlavých předmětů 

(domy, auta, ploty apod.) a mít k dispozici jed-

nouché hasební prostředky (lopata, kbelík s 

vodou, písek apod.).

• Velikost ohniště je třeba volit tak, aby vše-

chen hořící materiál shořel v době, kdy je na 

místě přítomen dozor.

• Po ukončení pálení se musí ohniště řádně 

uhasit. V období sucha je třeba ohniště kontro-

lovat i v průběhu následujícího dne, popřípadě 

opakovaně prolít vodou.

• V případě, že se oheň vymkne kontrole a 

nelze ho uhasit vlastními silami, je osoba pro-

vádějící pálení povinna okamžitě vzniklý požár 

ohlásit KOPIS HZS LK, případně na tísňové linky 

150 nebo 112.

Všechny zmíněné informace se samozřejmě tý-

kají i pálení ohňů 30. dubna při „pálení čaroděj-

nic“. Při těchto oslavách je třeba dát také pozor 

na konzumaci alkoholu spojenou právě s ote-

vřeným ohněm nebo manipulací se zábavní 

pyrotechnikou.

Autor: por. Mgr. Iva Michalíčková

koordinátorka preventivně výchovné činnosti

HZS Libereckého kraje

Hasičský záchranný sbor Libereckého kraje 
HASIČI RADÍ OBČANŮM

Pravidla pálení biologického odpadu

150  HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR 

Volejte v případě požáru, úniku nebezpečných 

látek, dopravní nehody aj.

155  ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA

Volejte, pokud jste zraněn, máte Vy nebo ně-

kdo jiný zdravotní obtíže.

158  POLICIE

Volejte v případě trestného činu, přepadení, 

krádeže, dopravní nehody aj.

156  MĚSTSKÁ POLICIE

Volejte v případě dopravních přestupků, rušení 

veřejného pořádku aj.

112 JEDNOTNÉ EVROPSKÉ ČÍSLO 

TÍSŇOVÉHO VOLÁNÍ

Pro možnost komunikace občanů v rámci stá-

tů EU se základními složkami IZS je zavedeno 

mezinárodní číslo tísňového volání 112. Sys-

tém telefonického centra tísňového volání 112 

umožňuje překonat problém přetížení linek 

tísňového volání. V případě vysokého počtu 

volajících v daném kraji jsou hovory automa-

ticky přesměrovány do dostupných telefon-

ních center v ostatních krajích.

Volejte když:

 událost vyžaduje účast alespoň dvou

 záchranných složek najednou, tzn. např. 

 při dopravních nehodách se zraněním, kdy 

 je potřeba přítomnosti hasičů, zdravotnické 

 záchranné služby a policie. 

 si nejste jisti místem, kde se nacházíte, nebo 

 ho např. ze zdravotních důvodů nemůžete 

 operátorce popsat, může posloužit linka 

 112 ke snadné lokalizaci, popř. identifi kaci, 

 volajícího. 

 si ve stresu a krizové situaci nemůžete vzpo-

 menout na jiné číslo tísňové linky.

 neovládáte češtinu, odbaví Vás operátorky 

 na lince 112 ve většině světových jazyků.

 je rovnocenná národní linka tísňového

 volání obsazena.

Při volání na jakoukoli tísňovou linku sdělte 

operátorovi tyto údaje:

Co se stalo – požár, dopravní nehoda atd.

Kde se to stalo – místo (město, ulice, číslo 

opisné, vhodný orientační bod v blízkosti), 

včetně počtu zraněných a dalších upřesňují-

cích informací.

Kdo volá – jméno a příjmení.

Pokud jste ve stresu, uklidněte se před voláním 

několika hlubokými nádechy a výdechy. V klidu 

odpovídejte na doplňující dotazy operátora. 

Po oznámení události zavěste telefon, nevypí-

nejte ho a čekejte na zpětný dotaz operátora.

Automatická lokalizace volajícího

Záchranné složky v Evropě i ve světě se neustá-

le snaží pracovat na zpřesnění lokalizace tísňo-

vých volání. Výsledkem jejich úsilí je například 

zavedení eCall, automatického tísňového volá-

ní z vozidla, jehož příjem byl na lince TCTV 112 

spuštěn  v září 2017 v České republice. 

Dalším krokem je využívání lokalizačních SMS 

HASIČI RADÍ OBČANŮM

Linky tísňového volání a automatická lokalizace volajícího
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formátu Advanced Mobile Location (AML), 

jako nové funkcionality tísňové linky 112, 

která bude využita také pro národní tísňová 

čísla. Služba byla v České republice spuštěna 

11. února 2020, pro zařízení s operačním systé-

mem Android, a bude nabíhat postupně něko-

lik týdnů. Pilotní provoz bude probíhat nejdříve 

na území hl. m. Prahy a postupně se rozšíří do 

celé České republiky. 

V praxi to bude vypadat tak, že pokud volající 

vytočí jedno z tísňových čísel (112, 150, 155, 

158), vyšle jeho chytrý telefon operátorovi 

nejpozději do 25 sekund automaticky zprá-

vu se zpřesněnou polohou. Tato poloha se 

operátorovi zobrazí na monitoru v mapě. 

Tato doplňková služba se spustí ve všech 

„chytrých telefonech“ s operačním systémem 

Android automaticky. Není tedy potřeba in-

stalovat jakoukoli aplikaci, povolovat po-

lohové služby nebo přenastavovat telefon. 

Služba je bezplatná. 

K určení přesné polohy bude mobilní tele-

fon využívat pokrytí satelity, mobilními sítěmi 

nebo wi-fi  sítěmi. Na základě těchto dat pak 

bude schopen určit polohu s přesností přibliž-

ně na desítky metrů. 

Podmínky pro fungování: 

 Telefon musí být tzv. „chytrý telefon“,

 vybavený lokalizačním zařízením 

 Používání systému Android, do budoucna 

 také iOS 

 Volající musí být na signálu svého operátora 

 Česká SIM karta 

 K odeslání dojde pouze vytočením tísňo-

 vých linek

V současné době využívá AML již 21 zemí světa, 

včetně ČR, mezi nimi například Velká Británie, 

Spojené státy, Norsko, Švédsko, Finsko, Rakous-

ko, Belgie nebo Dánsko. 

. Ve smyslu ustanovení § 17 odst. 3 písm. a) 

zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve 

znění pozdějších předpisů (zákon o požární 

ochraně) fyzická osoba nesmí vědomě bezdů-

vodně přivolat jednotku požární ochrany nebo 

zneužít linku tísňového volání. Pokud fyzická 

osoba vědomě bezdůvodně přivolá jednotku 

požární ochrany nebo zneužije linku tísňového 

volání, dopustí se přestupku, za který jí může 

příslušný orgán hasičského záchranného sbo-

ru, vykonávající státní požární dozor, uložit po-

kutu až do výše 20 000 Kč. 

Autor: por. Mgr. Iva Michalíčková

koordinátorka preventivně výchovné činnosti 

HZS Libereckého kraje

 

ÚM Zásada 
POPELNICE 2020
týdenní svoz: 1.365 Kč/pololetně
2.730 Kč/ročně  (nádoba 110/120 litrů)

čtrnáctidenní svoz:  998 Kč/pololetně
1.996 Kč/ročně   (nádoba 110/120 litrů)

kombinovaný svoz: 1.155 Kč/pololetně
5. - 9.  měsíc svoz 1x za 14 dní  
2.310 Kč/ročně   (nádoba 110/120 litrů)
10. - 4.  měsíc svoz týdenní 

malá popelnice:  578 Kč/pololetně
svoz 1x za 14 dní  1.156 Kč/ročně  
(nádoba 60 l)

velká popelnice:  2.625 Kč/pololetně
svoz týdenní 5.250 Kč/ročně 
(nádoba 240 litrů)

rekreační režim: 683 Kč/pololetně
svoz duben-září  týdenní 
1.366 Kč/ročně  (nádoba 110/120 litrů)

poplatek: 630 Kč/ročně  
(bez nádoby)

pytle s logem: 70 Kč

Barvy nádob a četnost svozu:

MODRÁ a ČERNÁ vyvážení 1x za týden
ZELENÁ vyvážení sudý týden 1x za 14 dní
HNĚDÁ  vyvážení lichý týden 1x za 14 dní

INFORMACE 

Z ÚŘADU MĚSTYSE 
Žádáme občany, 

kteří ještě nemají 

uhrazené poplat-

ky za odpady a držení psa pro rok 

2020, aby je uhradili na číslo účtu 

963264359/0800  a jako variabilní 

symbol použili své číslo popisné. 

Pokud nemáte možnost využít 

internetové bankovnictví, bude 

vám prodloužena lhůta pro jejich 

zaplacení.

ROUŠKY

MUDr. Jan Žwak se sestřičkou šijí roušky nejen pro lidi ze Zásady. Pokud chcete pomoci a umíte roušky ušít, můžete je přinést na úřad městyse, rádi 
se postaráme o jejich distribuci po obci.

Děkujeme


